
органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

Информационный БЮЛЛЕТЕНЬ № 57 (931) от 
14 сентября 

2023 года

1

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.09.2023 № 1232
г. Кирово-Чепецк

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области от 30.03.2012 № 568
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2010 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления», Федеральным 
законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», администрация 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПО-
СТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 30.03.2012 № 568 «Об утверж-
дении Положения о планировании мероприятий по поддержанию устойчивого 
функционирования организаций, предприятий и учреждений, расположенных 
на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-
ской области, в военное время» следующие изменения:

1.1. В преамбуле постановления слова «распоряжением Губернатора Ки-
ровской области от 03.03.2009 № 8 «Об утверждении Положения об орга-
низации и ведении гражданской обороны в Кировской области»» заменить 
словами «Указом Губернатора Кировской области от 12.11.2015 № 260 «Об 
утверждении Положения об организации и ведения гражданской обороны в 
Кировской области»».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

Глава администрации О.С. Зыкина

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.09.2023 № 1233
г. Кирово-Чепецк

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области от 29.03.2012 № 558
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2010 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления», Федеральным за-
коном от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера»,   администрация 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПО-
СТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 29.03.2012 № 558 «Об устойчи-
вости функционирования организаций, предприятий и учреждений, располо-
женных на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области, в чрезвычайных ситуациях» (далее – постановление) сле-
дующие изменения:

1.1. В преамбуле постановления слова «законом Кировской области от 
09.11.2009 № 443-ЗО «О защите населения и территорий Кировской области 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»» заменить 
словами «Законом Кировской области от 15.12.2020 № 422-ЗО «О защите на-
селения и территорий Кировской области от чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера»».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

Глава администрации О.С. Зыкина

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.09.2023 № 1234
г. Кирово-Чепецк

Об установлении тарифа (платы) на предоставляемую услугу  
Муниципальным казенным общеобразовательным учреждением 

средней общеобразовательной школой  № 5 
города Кирово-Чепецка Кировской области

В соответствии с Порядком установления тарифа (платы)  на услуги и 
работы, предоставляемые и выполняемые  муниципальным  казенным уч-
реждением муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области в рамках приносящей доходы  деятельности, утвержденным поста-
новлением администрации муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области 20.11.2017 № 1367 (с изменениями, внесенными и 
утвержденными постановлением администрации муниципального  образова-
ния «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 21.08.2020 № 1038),   ад-
министрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить тариф (плату) на предоставляемую услугу Муниципальным 
казенным   общеобразовательным учреждением средней общеобразователь-
ной школой № 5 города Кирово-Чепецка Кировской области, на одного чело-
века за одно занятие:

№ 
п/п

Наименование 
услуги

Продолжительность 
занятия (минут)

Тариф, рублей

1. Школа развития 
для будущих 
первоклассников

90 200

2. Признать утратившим силу  постановление  администрации муниципаль-
ного образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 30.08.2021 № 
919 «Об установлении тарифа (платы) на предоставляемую услугу  Муници-
пальным казенным общеобразовательным учреждением средней общеобра-
зовательной школой  № 5 города Кирово-Чепецка Кировской области».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области Т.П. Стародумову. 

4. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслужи-
вания» города Кирово-Чепецка Кировской области разместить настоящее 
постановление на официальном сайте муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области.

5. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  обеспечить офици-
альное опубликование настоящего постановления.

6. Настоящее постановление распространяется на правоотношения возник-
шие с 01.09.2023 года.

Глава администрации О.С. Зыкина

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.09.2023 № 1235
г. Кирово-Чепецк

О проведении конкурсного отбора на предоставление субсидии 
из бюджета муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области для финансового обеспечения затрат 
некоммерческой организации, не являющейся государственным 

(муниципальным) учреждением, в целях внедрения системы 
персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей на территории муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

В соответствии с Порядком предоставления субсидии для финансового 
обеспечения затрат некоммерческой организации, не являющейся государ-



2

Информационный бюллетень № 57 (931) от 14.09.2023

ственным (муниципальным) учреждением, в целях внедрения системы пер-
сонифицированного финансирования дополнительного образования детей на 
территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области, утвержденным постановлением администрации муниципального об-
разования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 03.11.2020 № 1388, 
в целях реализации и обеспечения функционирования механизма персони-
фицированного финансирования дополнительного образования детей, адми-
нистрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести конкурсный отбор на предоставление субсидии из бюджета 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области для 
финансового обеспечения затрат некоммерческой организации, не являю-
щейся государственным (муниципальным) учреждением, в целях внедрения 
системы персонифицированного финансирования дополнительного образо-
вания детей на территории муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области (далее – Конкурс).

2. Департаменту образования администрации муниципального образова-
ния «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – департамент обра-
зования):

2.1. разместить на официальном сайте департамента образования в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (obrchepetsk.ru) объ-
явление о проведении Конкурса. Прилагается.

2.2. обеспечить проведение Конкурса, подведение его итогов и извещение 
победителей о результатах Конкурса.

3. Создать конкурсную комиссию по проведению Конкурса на предостав-
ление субсидии из бюджета муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области для финансового обеспечения затрат неком-
мерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) 
учреждением, в целях внедрения системы персонифицированного финанси-
рования дополнительного образования детей на территории муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – конкурсная 
комиссия).

4. Утвердить состав конкурсной комиссии. Прилагается.
5. Утвердить положение о конкурсной комиссии. Прилагается.

Глава администрации О.С. Зыкина

Утверждено
постановлением администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
от 08.09.2023 № 1235

ОБЪЯВЛЕНИЕ
о проведении конкурсного отбора на предоставление субсидии 

из бюджета муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области для финансового обеспечения затрат 
некоммерческой организации, не являющейся государственным 

(муниципальным) учреждением, в целях внедрения системы 
персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей на территории муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области

1. Общие положения.
1.1. Конкурсный отбор на предоставление субсидии из бюджета муници-

пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области для фи-
нансового обеспечения затрат некоммерческой организации, не являющейся 
государственным (муниципальным) учреждением, в целях внедрения систе-
мы персонифицированного финансирования дополнительного образования 
детей на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области (далее – Конкурс, Проект) проводится департаментом об-
разования администрации муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области (далее  - Организатор) в соответствии с Порядком 
предоставления субсидии для финансового обеспечения затрат некоммер-
ческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) уч-
реждением, в целях внедрения системы персонифицированного финансиро-
вания дополнительного образования детей на территории муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – Порядок), 
утвержденным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 03.11.2020 № 1388, в рамках 
реализации мероприятия «Обеспечение персонифицированного финансиро-
вания дополнительного образования детей» муниципальной программы «Раз-
витие образования».

1.2.  Конкурс является публичным. Участниками Конкурса являются соци-
ально ориентированные некоммерческие организации (далее – Организации), 
подавшие в установленном настоящим объявлением порядке заявки на уча-
стие в Конкурсе (далее – Заявки) по форме, установленной Приложением 1 к 
настоящему объявлению, с приложением документов, предусмотренных пун-
ктом 2.3 настоящего объявления.

2. Требования к содержанию, форме и составу заявки.
2.1. Условиями Конкурса являются:
1) Заявка оформлена в соответствии с приложением 1 к настоящему объ-

явлению;
2) к Заявке приложены все необходимые документы, предусмотренные пун-

ктом 2.3 настоящего объявления;
3) Организация в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции признается социально ориентированной некоммерческой организацией;
4) Организация не должна находиться в процессе реорганизации, лик-

видации, в отношении ее не введена процедура банкротства, деятельность 
Организации не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации (в случае если такие требования 
предусмотрены правовым актом);

5) отсутствуют факты неисполнения обязательств перед администрацией 
муниципального образования и Организатором;

6) у Организации должна отсутствовать просроченная задолженность по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, под-
лежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о налогах и сборах;

7) у Организации должна отсутствовать просроченная задолженность по 
возврату в бюджет муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Ки-
ровской области (далее - бюджет муниципального образования) субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с ины-
ми правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом 
муниципального образования.

2.2. Целевые показатели Проекта, представленного Организацией, соот-
ветствуют параметрам программы персонифицированного финансирования 
муниципального образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 
в редакции, действующей на дату предоставления Заявки, в части объемов 
обеспечения сертификатов персонифицированного финансирования, норма-
тивов обеспечения сертификатов персонифицированного финансирования, 
установленных для соответствующих категорий детей, а также числа серти-
фикатов дополнительного образования в статусе сертификатов персонифици-
рованного финансирования.

2.3. На Конкурс в составе Заявки Организации предоставляют следующие 
документы:

1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, заве-
ренная в установленном порядке и выданная не позднее, чем за один месяц 
до даты подачи документов;

2) справки, заверенные в установленном порядке и выданные не позднее, 
чем за один месяц до даты подачи документов: 

1) налоговым органом об отсутствии просроченной задолженности по упла-
те налогов и иных обязательных платежей в бюджеты всех уровней бюджет-
ной системы Российской Федерации;

2) Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации 
об отсутствии просроченной задолженности по уплате страховых взносов.

3) справку социально ориентированной некоммерческой организации об 
отсутствии просроченной задолженности по возврату в бюджет муниципаль-
ного образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области субсидий, бюд-
жетных инвестиций и иной просроченной задолженности по состоянию на 
дату подписания заявки на участие в Конкурсе.

4) гарантийное письмо за подписью руководителя Организации о готов-
ности выполнения функций уполномоченной организации в муниципальном 
образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в соответствии с Пра-
вилами персонифицированного финансирования.

5) программа (перечень мероприятий) реализации Проекта в 2024-2025 го-
дах, включающая целевые показатели реализации Проекта.

Документы, прилагаемые к заявке, должны быть представлены на бумаж-
ном и электронном носителях в формате PortableDocumentFormat (PDF) на 
адрес электронной почты - kch.guo@mail.ru.

2.4. По результатам Конкурса между Организатором и Организацией, при-
знанной победителем Конкурса, в течение 10-ти календарных дней со дня 
определения победителя Конкурса, заключается соглашение о предоставле-
нии в 2024-2025 годах субсидии из бюджета муниципального образования 
некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципаль-
ным) учреждением, в целях финансового обеспечения реализации Проекта 
по обеспечению развития системы дополнительного образования детей по-
средством внедрения механизма персонифицированного финансирования в 
муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

1.5. Требования к документам, входящим в состав Заявки:
а) документы скрепляются печатью Организации (при наличии) и заверяют-

ся подписью руководителя Организации;
б) документы должны иметь четкий, читаемый текст без исправлений. Руч-

ная корректировка текста распечатанной заявки не допускается, за исключе-
нием исправлений, скрепленных печатью (при наличии) и заверенных под-
писью руководителя Организации с объяснением причины внесения каждого 
исправления;

в) документы должны быть прошиты, исключая возможность замены листов 
заявки без нарушения ее целостности. Все страницы нумеруются по центру 
верхнего поля;

г) заявка, а также прилагаемые документы, копии документов, подготавли-
ваемые Организацией, должны быть написаны на русском языке. Документы, 
оригиналы которых выданы Организации третьими лицами на иностранном 
языке, могут быть представлены при условии, что к ним будет прилагаться 
перевод на русский язык, заверенный нотариально;

д) сведения, которые содержатся в заявке на участие в Конкурсе, а также 
прилагаемых документах, должны быть достоверными и не должны допускать 
двусмысленных толкований;

е) если в документах, входящих в состав Заявки, имеются расхождения 
между обозначением количественных величин, указанных прописью и циф-
рами, то Конкурсной комиссией принимаются к рассмотрению величины, ука-
занные прописью.

3. Порядок, место, дата начала и дата окончания срока подачи Заявок.
3.1. Для обеспечения участия Организаций в Конкурсе Организатор, в лице 

департамента образования администрации муниципального образования «Го-
род Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – департамент образования), 
осуществляет прием Заявок в период с 18 сентября по 17 октября 2023 года.

3.2. Прием Заявок осуществляется по адресу: 613040, Кировская область, 
город Кирово-Чепецк, ул. Ленина, д. 1б, (департамент образования) в рабочие 



3

 Информационный бюллетень№ 57 (931) от 14.09.2023

дни с понедельника по четверг (рабочее время - с 8 часов 00 минут  до 17 
часов 00 минут (время московское)) и пятница (рабочее время - с 8 часов 00 
минут  до 16 часов 00 минут (время московское)).

Запросы о разъяснении положений объявления о проведении Конкурса на-
правляются Организатору на бумажном или электронном носителях на адрес 
электронной почты - kch.guo@mail.ru., срок рассмотрения 5 рабочих дней.

3.3. Организация подает Заявку в письменной форме в запечатанном кон-
верте. Конверт должен быть запечатан способом, исключающим возможность 
его вскрытия без нарушения целостности. Если конверт с Заявкой опечатан и 
маркирован с нарушением требований настоящего пункта, Организатор не не-
сет ответственности перед Организацией в случае утраты документов Заявки.

3.4. Конверт должен быть опечатан печатью Организации (при наличии) с 
пометкой «На конкурс в департамент образования администрации муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области». Заявка на 
участие в Конкурсе на право получения субсидии на реализацию проекта по 
обеспечению развития системы дополнительного образования детей посред-
ством внедрения механизма персонифицированного финансирования в муни-
ципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Органи-
зация вправе не указывать на конверте свое наименование и почтовый адрес.

3.5. Одна Организация вправе подать только одну Заявку.
3.6. Ответственность за своевременное поступление Организатору Заявки 

на Конкурс несет Организация, направившая Заявку.
3.7. Конверты с Заявками и прилагаемыми документами на участие в Кон-

курсе, поступившие Организатору после даты и времени окончания подачи 
конвертов с заявками на участие в Конкурсе, признаются поступившими с опо-
зданием и подлежат возврату Организациям.

3.8. Организация вправе отозвать свою заявку в любое время до 17 часов 
00 минут 17 октября 2023 года (время московское).

3.9. Письменное уведомление об отзыве Заявки направляется Организаци-
ей в адрес Организатора официальным письмом с указанием регистрацион-
ного номера Заявки, если он известен участнику Конкурса.

Уведомление должно быть скреплено печатью Организации (при наличии) 
и подписано руководителем Организации, либо лицом, уполномоченным осу-
ществлять действия от имени Организации (по доверенности). Если уведом-
ление об отзыве Заявки подано с нарушением установленных требований, 
Заявка считается неотозванной и подлежит участию в Конкурсе.

3.10. Дата и время вскрытия конвертов с Заявками и прилагаемыми доку-
ментами на участие в Конкурсе: 19 октября 2023 года, 09:00 (время москов-
ское).

4. Порядок, место, дата и время рассмотрения Заявок:
4.1. Место вскрытия конвертов с Заявками и прилагаемыми документами 

на участие в Конкурсе: 613040, Кировская область, город Кирово-Чепецк, ул. 
Первомайская, д. 6, каб. 420.

4.2. Организации, представившие конверты с Заявками и прилагаемыми 
документами на участие в Конкурсе вправе присутствовать на вскрытии кон-
вертов, в случае если они известят об этом Организатора не позднее 17 ок-
тября 2023 года в письменной форме. Соответствующее извещение должно 
содержать фамилию, имя, отчество и должность лица, уполномоченного при-
сутствовать на вскрытии конвертов от имени Организации.

4.3. Протокол вскрытия конвертов публикуется на официальном сайте де-
партамента образования в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» не позднее 23 октября 2023 года.

4.4. В протоколе вскрытия конвертов указывается:
1) наименование и организатор конкурса;
2) дата заседания конкурсной комиссии;
3) присутствующие члены комиссии;
4) наименование Организаций, представивших Заявки, их местонахожде-

ние;
5) наличие/отсутствие в каждой Заявке документов, предусмотренных на-

стоящим Объявлением;
6) наименование Организаций, заявки которых не были допущены к уча-

стию в Конкурсе, с указанием причины.
7) перечень заявок, допущенных до участия в Конкурсе
5. Порядок определения победителя Конкурса.
5.1. Заявки, допущенные до участия в Конкурсе, рассматриваются Конкурс-

ной комиссией в день вскрытия конвертов.
5.2. По результатам рассмотрения Заявок Конкурсная комиссия определяет 

единственного победителя Конкурса, набравшего по результатам оценки За-
явки Конкурсной комиссией наибольшее число баллов по критериям оценки 
Заявки, указанным в Приложении 2 к настоящему Объявлению. В случае если 
наибольшее число баллов по результатам оценки Заявок наберут несколько 
Организаций, Конкурсная комиссия вправе определить победителя Конкурса 
из числа указанных Организаций посредством тайного голосования простым 
большинством голосов. В случае допуска единственной Заявки, Конкурсная 
комиссия принимает решение о признании Конкурса несостоявшимся и предо-
ставлении субсидии Организации, подавшей указанную единственную Заявку.

5.3. Протокол рассмотрения Заявок, включающий информацию о победите-
ле Конкурса, подлежит опубликованию на официальном сайте департамента 
образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 
следующий рабочий день после рассмотрения Заявок Конкурсной комиссией.

6. Признание победителя Конкурса уклонившимся от заключения соглаше-
ния о предоставлении субсидии.

6.1. Победитель Конкурса считается уклонившимся от заключения соглаше-
ния о предоставлении субсидии в следующем случае:

- если в течение пяти дней с даты размещения на официальном сайте де-
партамента образования в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» протокола рассмотрения Заявок победитель Конкурса не подписал 
соглашение о предоставлении субсидии.

6.2. Признание победителя Конкурса уклонившимся от заключения согла-
шения о предоставлении субсидии оформляется Актом.

______________________

Приложение 1 к объявлению о проведении конкурсного отбора на 
предоставление субсидии из бюджета муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области для финансового обеспечения 
затрат некоммерческой организации, не являющейся государственным 

(муниципальным) учреждением, в целях внедрения системы 
персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области

Заявка на участие в Конкурсе
1. Общая информация об Организации - участнике Конкурса

Полное наименование 
Организации 

(в соответствии со свидетельством о 
внесении записи в Единый государственный 

реестр юридических лиц)

Организационно-
правовая форма 
Организации

Основной 
государственный
регистрационный номер 
Организации (ОГРН)

Код по 
общероссийскому  
классификатору 
предприятий и 
организаций (ОКПО)

Код(ы) по 
Общероссийскому
классификатору 
внешнеэкономической
деятельности (ОКВЭД)

Индивидуальный номер 
налогоплательщика 
(ИНН)

Код причины 
постановки на учет 
(КПП)

Банковские реквизиты:

Номер расчетного счета

Наименование банка

Банковский 
идентификационный 
код (БИК)

ИНН банка

КПП банка

Номер 
корреспондентского 
счета банка



4

Информационный бюллетень № 57 (931) от 14.09.2023

2. Контактная информация Организации – участника Конкурса

Юридический адрес 
Организации

Почтовый адрес 
Организации

Телефон

Сайт в сети «Интернет»

Адрес электронной 
почты

Руководитель 
Организации 

(Ф.И.О., должность руководителя 
организации в соответствии с 
учредительными документами)

3. Преимущества Организации в качестве уполномоченной 
организации

Описание опыта 
деятельности 
Организации 

(не более 1 500 знаков)

Кадровые ресурсы (в 
том числе сведения о 
наличии собственной 
бухгалтерии)

(не более 1 000 знаков)

Материально-
технические ресурсы 
для реализации 
Проекта

(не более 1 000 знаков)

4. Презентация Проекта

Описание 
проекта

(не более 1 500 знаков)

План мероприятий по реализации Проекта:

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

Целевые показатели Проекта:

Категория детей, которым предоставляются 
сертификаты дополнительного образования

Число сертификатов дополнительного 
образования, обеспечиваемых за счет средств 
бюджета муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области на период 
действия программы персонифицированного 

финансирования, ед.

Норматив обеспечения сертификата 
персонифицированного финансирования, 

установленный для соответствующей 
категории детей на период действия 
программы персонифицированного 

финансирования, тыс. рублей:

Направление затрат Сумма, рублей

5. Финансовый план

6. К заявке прилагаются следующие документы:

1. …
2. …
3. …
4. …

Достоверность  информации, представленной в заявке и приложенных к ней 
документов на участие в Конкурсе на предоставление субсидии из бюджета 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области для 
финансового обеспечения затрат некоммерческой организации, не являющейся 
государственным (муниципальным) учреждением, в целях внедрения системы 
персонифицированного финансирования дополнительного образования 
детей на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области подтверждаю.
С условиями Конкурса и предоставления субсидий ознакомлены и согласны.

Руководитель ________________   ______________________ «__» 
______________ 20__ г.
                                (подпись)                        (ф.и.о.)
                                                         М. П.                                     
Образец текста гарантийного письма о готовности выполнения функций 

муниципальной уполномоченной организации в соответствии с 
Правилами персонифицированного финансирования.

_______Наименование СОНКО________ уведомляет Вас о готовности 
выполнения функций уполномоченной организации в соответствии с 
Правилами персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей в Кировской области, утвержденными распоряжением 
Правительства Кировской области от 21.12.2022 № 1500, в рамках реализации 
Проекта в соответствии с положениями, изложенными в Заявке.

Руководитель ________________   __________________ «__» ______________ 
20__ г.
                                (подпись)                                   (ф.и.о.)
                                                         М. П.

Приложение 2 к объявлению о проведении конкурсного отбора на 
предоставление субсидии из бюджета муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области для финансового обеспечения 
затрат некоммерческой организации, не являющейся государственным 

(муниципальным) учреждением, в целях внедрения системы 
персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области

КРИТЕРИИ
оценки заявок, предоставляемых социально-ориентированными 
некоммерческими организациями в целях участия в конкурсе на 
получение субсидии из бюджета муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области для финансового 

обеспечения затрат некоммерческой организации, не являющейся 
государственным (муниципальным) учреждением, в целях внедрения 
системы персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей на территории муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области

Объем обеспечения сертификатов 
дополнительного образования в статусе 
сертификатов персонифицированного 
финансирования на период действия 
программы персонифицированного 

финансирования, тыс. рублей



5

 Информационный бюллетень№ 57 (931) от 14.09.2023

ЗЫКИНА
Ольга Сергеевна

председатель комиссии, глава администрации 
муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области

ОГОРОДОВА
Нина Борисовна

заместитель председателя комиссии, начальник 
департамента образования администрации 
муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области

ШИЛЯЕВА
Вероника Николаевна

секретарь комиссии, ведущий специалист депар-
тамента образования администрации муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области

Члены комиссии:

ПЕТУХОВ
Александр Юрьевич

заместитель начальника департамента 
образования администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области

РЫХТИК
Инна Юрьевна

директор Муниципального казенного уч-
реждения «Централизованная бухгалтерия 
муниципальных образовательных организаций 
города Кирово-Чепецка Кировской области» (по 
согласованию)

ШАВЛОВА
Галина Геннадьевна

заместитель главы администрации муниципаль-
ного образования, начальник департамента 
финансов администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области

ШУМИЛОВА
Юлия Владимировна

директор Муниципального казенного учреждения 
дополнительного образования «Многофункцио-
нальный ресурсный центр города Кирово-Чепецк 
Кировской области» (по согласованию)

                                                          

Утвержден
постановлением администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
от 08.09.2023 № 1235

Положение
о конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора на 

предоставление субсидии из бюджета муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области для финансового 

обеспечения затрат некоммерческой организации, не являющейся 
государственным (муниципальным) учреждением, в целях внедрения 
системы персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей на территории муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области

1. Конкурсная комиссия по проведению конкурсного отбора на предо-
ставление субсидии из бюджета муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области для финансового обеспечения затрат неком-
мерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) 
учреждением, в целях внедрения системы персонифицированного финанси-
рования дополнительного образования детей на территории муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – конкурсная 
комиссия) осуществляет рассмотрение заявок, предоставленных социально 
ориентированными некоммерческими организациями (далее – Участники) 
в рамках конкурсного отбора с целью определения получателя субсидии на 
реализацию проекта по обеспечению развития системы дополнительного об-
разования детей посредством внедрения механизма персонифицированного 
финансирования в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Ки-
ровской области

2. Состав конкурсной комиссии утверждается муниципальным правовым 
актом администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области (далее – администрация муниципального образования). 
Члены конкурсной комиссии принимают участие в ее работе на общественных 
началах. Члены конкурсной комиссии обладают равными правами при обсуж-
дении всех вопросов.

3. Председателем конкурсной комиссии является глава администрации 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. В 
отсутствие председателя работой конкурсной комиссии руководит начальник 
департамента образования администрации муниципального образования «Го-
род Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – департамент образования) 
– заместитель председателя конкурсной комиссии.

4. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным в случае, если 
в нем принимает участие не менее половины членов конкурсной комиссии.

5. Конкурсная комиссия:
- рассматривает Заявки на предмет соответствия установленным критери-

ям и требованиям;
- определяет победителя Конкурса.
6. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подпи-

сывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.

_______________________

№ 
п/п

Наименование 
критерия

Порядок оценки критерия и 
соответствующее ему количество 

баллов

1

Проработанность 
Проекта и соответствие 
его показателям 
Программы 
персонифицированного 
финансирования; 

Проект признается соответствующим 
Программе персонифицированного 
финансирования, мероприятия Проекта 
взаимоувязаны с задачами внедрения 
механизма персонифицированного 
финансирования (5 баллов);
Проект признается соответствующим 
Программе персонифицированного 
финансирования, мероприятия Проекта 
расходятся с задачами внедрения 
механизма персонифицированного 
финансирования (3 балла);
Целевые показатели проекта 
не соответствуют Программе 
персонифицированного 
финансирования (0 баллов).

2

Кадровый потенциал 
Организации

Организация имеет в штате лиц, 
обеспечивающих юридическое 
(юристов) и финансовое (бухгалтеров) 
сопровождение деятельности (2 балла);
Организация имеет возможность 
привлечения лиц, обеспечивающих 
юридическое (юристов) и  финансовое 
(бухгалтеров) сопровождение 
деятельности, либо у Организации 
заключены договоры о приобретении 
соответствующих услуг (1 балл);
Возможности организации привлечения 
лиц, обеспечивающих юридическое 
(юристов) и  финансовое (бухгалтеров) 
сопровождение деятельности, не 
подтверждены (0 баллов).

3

Ресурсный потенциал 
Организации

Организация имеет необходимую 
для реализации Проекта оргтехнику, 
включая аттестованные для работы 
с персональными данными рабочие 
компьютерные места (2 балла);
Организация имеет необходимую для 
реализации Проекта оргтехнику, без 
наличия аттестованных для работы 
с персональными данными рабочие 
компьютерных мест (1 балл);
Наличие у Организации необходимой 
оргтехники не подтверждено (0 баллов).

4

Опыт участия 
Организации 
в организации 
и проведении 
мероприятий, 
направленных на работу 
с несовершеннолетними 
детьми и их родителями 

от 10 и более мероприятий (3 балла);
от 5 до 10 мероприятий (2 балла);
от 2 до 5 мероприятий (1 балл);
менее 2 мероприятий (0 баллов).

5

Опыт реализации 
Организацией 
социально-
ориентированных 
проектов за счет 
получаемых субсидий

Успешно завершено более 5 проектов 
(6 баллов);
Успешно завершено от 3 до 5 проектов 
(4 балла);
Успешно завершено от 1 до 2 проектов 
(2 балла);
Отсутствие опыта (0 баллов);

__________________________

Утвержден
постановлением администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
от 08.09.2023 № 1235

Состав
конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора на 

предоставление субсидии из бюджета муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области для финансового 

обеспечения затрат некоммерческой организации, не являющейся 
государственным (муниципальным) учреждением, в целях внедрения 
системы персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей на территории муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области



6

Информационный бюллетень № 57 (931) от 14.09.2023

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.09.2023 № 1236
г. Кирово-Чепецк

О проведении Кросса Нации
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях обеспечения условий для развития на территории горо-
да Кирово-Чепецка физической культуры и спорта, администрация муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНО-
ВЛЯЕТ:

1. Провести Кросс Нации на территории муниципального образования «Го-
род Кирово-Чепецк» Кировской области 16.09.2023г. 

2. Ввести временные ограничения движения транспортных средств с 09.00 
до 13.00 часов на следующих участках автомобильных дорог:

2.1. по ул. Первомайская от д. № 6«а» до пр. Кирова;
2.2. по ул. Терещенко от ул. Первомайская до пр. Дзержинского
3. МКУ «Дорожно-эксплуатационная служба» города Кирово-Чепецка Ки-

ровской области обеспечить наличие дорожных знаков на ограничение дви-
жения.

4. Отделу организационной деятельности администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области опубликовать данное 
постановление.

5. Рекомендовать МО МВД России «Кирово-Чепецкий» обеспечить охрану 
общественного порядка во время проведения мероприятия.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации О.С. Зыкина

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.09.2023 № 1237
г. Кирово-Чепецк

Об утверждении Правил предоставления ежегодного дополнительного 
оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днем 

в муниципальных учреждениях муниципального образования  
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

В соответствии со статьями 101, 119 Трудового кодекса Российской Фе-
дерации, принимая во внимание  постановление Правительства Российской 
Федерации от 11.12.2002 № 884 «Об утверждении Правил предоставления 
ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам с ненор-
мированным рабочим днем в федеральных государственных учреждениях», 
постановление Правительства Кировской области от 12.09.2005 № 42/208 
«Об утверждении Правил предоставления ежегодного дополнительного опла-
чиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днем в государ-
ственных учреждениях, финансируемых за счет средств областного бюдже-
та», учитывая  протокол заседания комиссии по вопросам условий оплаты 
труда муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 
07.09.2023 № 16,  администрация  муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила предоставления ежегодного дополнительного опла-
чиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днем в муници-
пальных учреждениях муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области (далее- Правила). Прилагаются.

 2. Установить, в соответствии с условиями, предусмотренными Правила-
ми,  руководителям муниципальных учреждений муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области ежегодный дополнительный опла-
чиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью 3 
календарных дня.

3. Руководителям муниципальных учреждений муниципального образова-
ния «Город Кирово-Чепецк» Кировской области:

3.1. Привести локальные нормативные акты, регулирующие предоставле-
ние работникам с ненормированным рабочим днем ежегодных дополнитель-
ных оплачиваемых отпусков, в соответствие с настоящим постановлением.

3.2. Определить перечень должностей, профессий работников с ненорми-
рованным рабочим днем, с указанием продолжительности ежегодного допол-
нительного оплачиваемого отпуска для каждой должности, профессии.

4. Исчислять продолжительность ежегодных дополнительных оплачивае-
мых отпусков  за  ненормированный рабочий день, в соответствии с настоя-
щим постановлением, начиная с периода работы за 2024 – 2025 годы.

   5. Пункт 1 настоящего постановления не распространяется на лиц, за-
мещающих должности в органах местного самоуправления муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Глава администрации О.С. Зыкина

Утверждены
постановлением администрации муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» 
Кировской области
от 08.09.2023 № 1237
Правила предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого 

отпуска работникам с ненормированным рабочим днем в 
муниципальных учреждениях муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области
1. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск работникам с ненор-

мированным рабочим днем (далее - дополнительный отпуск) предоставляется 
за работу в условиях ненормированного рабочего дня отдельным работникам 
муниципальных учреждений муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области (далее – учреждение), если эти работники при не-
обходимости эпизодически привлекаются по распоряжению работодателя к 
выполнению своих трудовых функций за пределами установленной для них 
продолжительности рабочего времени.

2. Перечень должностей, профессий работников с ненормированным ра-
бочим днем, имеющих право на дополнительный отпуск, устанавливается 
правилами внутреннего трудового распорядка или иным нормативным актом 
учреждения, с учетом мнения представительного органа работников и зависит 
от объема работы, степени напряженности труда, возможности работника вы-
полнять свои трудовые функции за пределами нормальной продолжительно-
сти рабочего времени и других условий.

3. Работникам учреждений, для которых установлен ненормированный ра-
бочий день, предоставляется дополнительный отпуск продолжительностью 
три календарных дня.

4. Право на дополнительный отпуск возникает у работника независимо от 
продолжительности работы в условиях ненормированного рабочего дня.

Работнику, работающему на условиях неполного рабочего времени, ненор-
мированный рабочий день может устанавливаться, только если соглашением 
сторон трудового договора установлена неполная рабочая неделя, но с пол-
ным рабочим днем (сменой).

5. Дополнительный отпуск суммируется с ежегодным основным оплачивае-
мым отпуском (в том числе удлиненным), а также другими ежегодными допол-
нительными оплачиваемыми отпусками (при их наличии).

6. В случае переноса либо неиспользования дополнительного отпуска, а 
также увольнения, право на указанный отпуск реализуется в порядке, установ-
ленном трудовым законодательством Российской Федерации для ежегодных 
оплачиваемых отпусков.

7. Оплата дополнительных отпусков производится в пределах фонда опла-
ты труда учреждения.

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.09.2023 № 1246
г. Кирово-Чепецк

О введении временного ограничения движения 
транспортных средств на автомобильной дороге  

по улице Сосновая в городе Кирово-Чепецке
На основании статьи 30 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ 

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Фе-
дерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации», Правил подготовки документации по организации 
дорожного движения, утвержденных приказом Министерства транспорта 
Российской Федерации от 30.07.2020 № 274, Порядка осуществления вре-
менных ограничений или прекращения движения транспортных средств 
по автомобильным дорогам общего пользования Кировской области ре-
гионального или межмуниципального, местного значения, утвержденно-
го постановлением Правительства Кировской области от 28.03.2012 № 
145/164, решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.07.2018 № 9/48  
«О Правилах благоустройства территории муниципального образования «Го-
род Кирово-Чепецк» Кировской области», администрация муниципального об-
разования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Временно ограничить движение транспортных средств в связи  
с проведением строительно – монтажных работ по реконструкции тепловых 
сетей:

- по ул. Сосновая напротив дома № 5/2 в городе Кирово-Чепецке на период 
с 11.09.2023 по 31.09.2023. 

Заказчик – публичное акционерное общество «Т Плюс» (ИНН 6315376946, 
ОГРН 1056315070350). 



7

 Информационный бюллетень№ 57 (931) от 14.09.2023

2. Производителю работ – обществу с ограниченной ответственностью 
«СтройЖилКомплект-плюс» (ИНН 4345313530, ОГРН 1114345037839) реко-
мендовать: 

2.1. Согласовать проект организации дорожного движения на период вре-
менного ограничения движения с муниципальным казенным учреждением 
«Дорожно – эксплуатационная служба» города Кирово-Чепецка и отделом Го-
сударственной инспекции безопасности дорожного движения муниципального 
образования Министерства внутренних дел России «Кирово-Чепецкий». 

2.2. Обеспечить ограждение места проведения работ и расстановку до-
рожных знаков согласно «ГОСТ Р 52289-2019. Национальный стандарт Рос-
сийской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. 
Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных 
ограждений и направляющих устройств», утвержденному приказом Федераль-
ного агентства по техническому регулированию и метрологии от 20.12.2019 № 
1425-ст (далее – ГОСТ Р 52289-2019). 

Место проведения работ на период временного ограничения движения 
транспортных средств содержать в безопасном состоянии, отвечающем 
требованиям «ГОСТ Р 50597-2017. Национальный стандарт Российской Фе-
дерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному 
состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного 
движения. Методы контроля», утвержденного приказом Федерального агент-
ства по техническому регулирования и метрологии от 26.09.2017 № 1245-ст.

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслу-
живания» города Кирово-Чепецка разместить на сайте муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» информацию о введении временно-
го ограничения движения транспортных средств в соответствии с пунктом  
1 настоящего постановления. 

4. Контроль за размещением дорожных знаков в соответствии  
с проектом организации дорожного движения и ГОСТ Р 52289-2019 возложить 
на муниципальное казенное учреждение «Дорожно – эксплуатационная служ-
ба» города Кирово-Чепецка. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава администрации О.С. Зыкина

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.09.2023 № 1247
г. Кирово-Чепецк

О введении временного ограничения движения 
транспортных средств на автомобильной дороге  
по улице Маяковского в городе Кирово-Чепецке

На основании статьи 30 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ 
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Фе-
дерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации», Правил подготовки документации по организации 
дорожного движения, утвержденных приказом Министерства транспорта 
Российской Федерации от 30.07.2020 № 274, Порядка осуществления вре-
менных ограничений или прекращения движения транспортных средств 
по автомобильным дорогам общего пользования Кировской области ре-
гионального или межмуниципального, местного значения, утвержденно-
го постановлением Правительства Кировской области от 28.03.2012 № 
145/164, решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.07.2018 № 9/48  
«О Правилах благоустройства территории муниципального образования «Го-
род Кирово-Чепецк» Кировской области», администрация муниципального об-
разования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Временно ограничить движение транспортных средств в связи  
с проведением строительно – монтажных работ по реконструкции тепловых 
сетей:

- по ул. Маяковского в районе дома № 16 в городе Кирово-Чепецке на пери-
од с 11.09.2023 по 31.09.2023. 

Заказчик – публичное акционерное общество «Т Плюс» (ИНН 6315376946, 
ОГРН 1056315070350). 

2. Производителю работ – обществу с ограниченной ответственностью 
«СтройЖилКомплект-плюс» (ИНН 4345313530, ОГРН 1114345037839) реко-
мендовать: 

2.1. Согласовать проект организации дорожного движения на период вре-
менного ограничения движения с муниципальным казенным учреждением 
«Дорожно – эксплуатационная служба» города Кирово-Чепецка и отделом Го-
сударственной инспекции безопасности дорожного движения муниципального 
образования Министерства внутренних дел России «Кирово-Чепецкий». 

2.2. Обеспечить ограждение места проведения работ и расстановку до-
рожных знаков согласно «ГОСТ Р 52289-2019. Национальный стандарт Рос-
сийской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. 
Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных 
ограждений и направляющих устройств», утвержденному приказом Федераль-
ного агентства по техническому регулированию и метрологии от 20.12.2019 № 
1425-ст (далее – ГОСТ Р 52289-2019). 

Место проведения работ на период временного ограничения движения 

транспортных средств содержать в безопасном состоянии, отвечающем 
требованиям «ГОСТ Р 50597-2017. Национальный стандарт Российской Фе-
дерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному 
состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного 
движения. Методы контроля», утвержденного приказом Федерального агент-
ства по техническому регулирования и метрологии от 26.09.2017 № 1245-ст.

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслу-
живания» города Кирово-Чепецка разместить на сайте муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» информацию о введении временно-
го ограничения движения транспортных средств в соответствии с пунктом  
1 настоящего постановления. 

4. Контроль за размещением дорожных знаков в соответствии  
с проектом организации дорожного движения и ГОСТ Р 52289-2019 возложить 
на муниципальное казенное учреждение «Дорожно – эксплуатационная служ-
ба» города Кирово-Чепецка. 

5.    Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой. 

Глава администрации О.С. Зыкина

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.09.2023 № 1252
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в постановление администрации 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области от 25.08.2023 № 1133
В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 

07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных 
категорий граждан», пунктом 11 решения Кирово-Чепецкой городской Думы 
Кировской области от 26.10.2022 № 13/53 «О мерах социальной поддержки 
членам семей отдельных категорий граждан», администрация муниципально-
го образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.1. Внести и утвердить в постановление администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 25.08.2023 № 1133 
«Об определении дополнительных категорий лиц, имеющих право на получе-
ние мер социальной поддержки» изменения, дополнив пункт 1 подпунктами 
1.2 – 1.4 следующего содержания:

«1.2. Участники специальной военной операции, находящиеся в отпуске на 
территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области;

1.3. Дети участников специальной военной операции старше 18 лет, если 
они стали инвалидами до достижения ими указанного возраста;

1.4. Дети участников специальной военной операции, обучающиеся по оч-
ной форме обучения в расположенных на территории муниципального обра-
зования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области образовательных органи-
зациях среднего профессионального или высшего образования, - в учебный 
период (сентябрь – июнь) до окончания обучения, но не более чем до дости-
жения ими возраста 23 лет.».

1. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опу-
бликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 29.08.2023.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации О.С. Зыкина

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.09.2023 № 1254
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в постановление администрации 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области от 19.12.2019 №1913
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции администрация муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести и утвердить в Порядок осуществления органами местного само-

управления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области и (или) находящимися в их ведении муниципальными казенными 
учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденный  поста-



8

Информационный бюллетень № 57 (931) от 14.09.2023

новлением администрации муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области от 19.12.2019 №1913 (с изменениями, внесенными 
и утвержденными постановлением администрации муниципального образо-
вания «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 06.10.2021 № 1119, от 
08.12.2022 № 1445) следующие изменения:

1.1. Пункт 2 дополнить подпунктом 2.9.12 следующего содержания:
«2.9.12. Установление регламента реализации полномочий администрато-

ра доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам 
в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими 
требованиями, установленными Министерством финансов Кировской обла-
сти.». 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации муниципального образования, начальника Департамента 
финансов администрации муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области Шавлову Г.Г.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опу-
бликования.

Глава администрации О.С. Зыкина

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.09.2023 № 1255
г. Кирово-Чепецк

О введении временного ограничения движения  
транспортных средств на период проведения крестного хода  

На основании статьи 30 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации», Правил подготовки документации по организации дорожного дви-
жения, утвержденных приказом Министерства транспорта Российской Феде-
рации от 30.07.2020 № 274, Порядка осуществления временных ограничений 
или прекращения движения транспортных средств по автомобильным доро-
гам общего пользования Кировской области регионального или межмуници-
пального, местного значения, утвержденного постановлением Правительства 
Кировской области от 28.03.2012 № 145/164, в связи с проведением крестного 
хода на семейное благополучие жителей города,  администрация муниципаль-
ного образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯ-
ЕТ:

1.  Ограничить движение всех видов транспорта 17 сентября 2023 года 
на период с 09.30 до 12.30 часов по маршруту крестного хода: Всехсвят-
ский  храм  – ул.  Вятская  Набережная –  ул.  Первомайская  –  пр. Мира  –   
ул.  Братьев  Васнецовых  –  храм  Александра  Невского  –  ул.  Братьев 
Васнецовых –ул. А. Некрасова – храм Кирилла и Мефодия  – ул. Ленина – 
ул. Вятская Набережная – Всехсвятский храм.  

2.  Рекомендовать МО МВД России «Кирово-Чепецкий» (Якимов Д.А.)  
обеспечить охрану общественного порядка и безопасность дорожного движе-
ния во время проведения крестного хода.  

3. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах мас-
совой информации.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации О.С. Зыкина

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.09.2023 № 1257
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в сводную бюджетную роспись 
бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
В соответствии с частью 18 статьи 10 Федерального закона № 448-ФЗ «О 

внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия от-
дельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании 
утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 
Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в 2023 году» администрация муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Департаменту финансов администрации муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области внести и утвердить изменения в 
сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов без внесения изменений в решение Кирово-Чепецкой городской 
Думы от 15.12.2022 № 15/69 «О бюджете муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов» путем перераспределения бюджетных ассигнований по отдель-
ным разделам, подразделам, целевым статьям, группам(подгруппам) видов 
расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюд-
жетных ассигнований на 2023 год, предусмотренных Администрации муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, согласно 
приложению № 1. 

2.   Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава администрации О.С. Зыкина



9

 Информационный бюллетень№ 57 (931) от 14.09.2023
П

ри
ло

же
ни

е 
№

 1
к 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ю
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я

«Г
ор

од
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

» 
Ки

ро
вс

ко
й 

об
ла

ст
и

от
  1

3.
09

.2
02

3 
 №

 1
25

7
П

ер
ер

ас
пр

ед
ел

ен
ие

 б
ю

дж
ет

ны
х 

ас
си

гн
ов

ан
ий

 п
о 

от
де

ль
ны

м
 р

аз
де

ла
м

, п
од

ра
зд

ел
ам

,
це

ле
вы

м
 с

та
ть

ям
, г

ру
пп

ам
 (п

од
гр

уп
па

м
) в

ид
ов

 р
ас

хо
до

в 
кл

ас
си

ф
ик

ац
ии

 р
ас

хо
до

в 
бю

дж
ет

ов
 

в 
пр

ед
ел

ах
 о

бщ
ег

о 
об

ъ
ем

а 
бю

дж
ет

ны
х 

ас
си

гн
ов

ан
ий

 н
а 

20
23

 го
д,

 п
ре

ду
см

от
ре

нн
ы

х
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я

«Г
ор

од
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

» 
Ки

ро
вс

ко
й 

об
ла

ст
и

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 р

ас
хо

да
Ра

сп
ор

яд
ит

ел
ь

Ра
зд

ел
П

од
ра

зд
ел

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я

В
ид

  
ра

сх
од

а
С

ум
м

а 
(т

ы
с.

 р
уб

ле
й)

           
на

 2
02

3 
го

д

1
2

3
4

5
6

7

В
се

го
 р

ас
хо

до
в

00
0

00
00

00
00

00
00

00
00

0
0,

0

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
«Г

ор
од

 К
ир

ов
о-

Че
пе

цк
» 

Ки
ро

вс
ко

й 
об

ла
ст

и
93

6
00

00
00

00
00

00
00

00
0

0,
0

Ж
ил

ищ
но

-к
ом

м
ун

ал
ьн

ое
 х

оз
яй

ст
во

93
6

05
00

00
00

00
00

00
00

0
0,

0

Б
ла

го
ус

тр
ой

ст
во

93
6

05
03

00
00

00
00

00
00

0
0,

0

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ая
 п

ро
гр

ам
м

а 
«Б

ла
го

ус
т

ро
йс

т
во

 и
 о

хр
ан

а 
ок

ру
ж

аю
щ

ей
 с

ре
ды

»
93

6
05

03
10

00
00

00
00

00
0

-9
49

,3

М
ер

оп
ри

ят
ия

 в
 у

ст
ан

ов
ле

нн
ой

 с
ф

ер
е 

де
ят

ел
ьн

ос
т

и
93

6
05

03
10

00
00

40
00

00
0

-9
49

,3

О
рг

ан
из

ац
ия

 б
ла

го
ус

т
ро

йс
т

ва
 и

 о
зе

ле
не

ни
я 

т
ер

ри
т

ор
ий

93
6

05
03

10
00

00
42

00
00

0
-9

49
,3

За
ку

пк
а 

т
ов

ар
ов

, р
аб

от
 и

 у
сл

уг
 д

ля
 о

бе
сп

еч
ен

ия
 г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
х 

(м
ун

иц
и-

па
ль

ны
х)

 н
уж

д
93

6
05

03
10

00
00

42
00

20
0

-9
49

,3

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ая
 п

ро
гр

ам
м

а 
«Ф

ор
м

ир
ов

ан
ие

 с
ов

ре
м

ен
но

й 
го

ро
дс

ко
й 

ср
ед

ы
»

93
6

05
03

12
00

00
00

00
00

0
94

9,
3

М
ер

оп
ри

ят
ия

 в
 у

ст
ан

ов
ле

нн
ой

 с
ф

ер
е 

де
ят

ел
ьн

ос
т

и
93

6
05

03
12

00
00

40
00

00
0

94
9,

3

Ре
ал

из
ац

ия
 м

ер
оп

ри
ят

ий
 п

о 
ф

ор
м

ир
ов

ан
ию

 с
ов

ре
м

ен
но

й 
го

ро
дс

ко
й 

ср
ед

ы
93

6
05

03
12

00
00

42
90

00
0

94
9,

3

Ре
ал

из
ац

ия
 м

ер
оп

ри
ят

ий
 п

о 
ф

ор
м

ир
ов

ан
ию

 с
ов

ре
м

ен
но

й 
го

ро
дс

ко
й 

ср
ед

ы
 

(б
ла

го
ус

т
ро

йс
т

во
 о

бщ
ес

т
ве

нн
ой

 т
ер

ри
т

ор
ии

 П
ар

к 
«Ю

ж
ны

й»
 в

кл
ю

ча
я 

де
т

-
ск

ую
 п

ло
щ

ад
ку

 «
Л

ет
уч

ий
 к

ор
аб

ль
» 

и 
пр

ил
ег

аю
щ

ие
 к

 н
им

 г
ор

од
ск

ие
 т

ер
ри

т
о-

ри
и)

93
6

05
03

12
00

00
42

98
00

0
94

9,
3

За
ку

пк
а 

т
ов

ар
ов

, р
аб

от
 и

 у
сл

уг
 д

ля
 о

бе
сп

еч
ен

ия
 г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
х 

(м
ун

иц
и-

па
ль

ны
х)

 н
уж

д
93

6
05

03
12

00
00

42
98

20
0

94
9,

3

__
__

__
__

__
__

__
__

_



10

Информационный бюллетень № 57 (931) от 14.09.2023

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний

от «14» сентября 2023 года
по проекту постановления администрации муниципального образования «Го-

род Кирово-Чепецк» Кировской области «О предоставлении разрешения на от-
клонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструк-
ции объектов капитального строительства для земельного участка с условным 
номером 43:42:300079:ЗУ1».

Количество участников общественных обсуждений или публичных слуша-
ний: формируется при проведении публичных слушаний.

Заключение о результатах общественных обсуждений или публичных 
слушаний составлено на основании протокола общественных обсуждений 
или публичных слушаний от 14.09.2023 № б/н.

В период проведения общественных обсуждений или публичных слушаний 
участниками общественных обсуждений или публичных слушаний внесены 
замечания и предложения:

Таблица № 1

№ 
п/п Предложения и замечания 

Рекомендации организатора 
общественных обсуждений 
или публичных слушаний о 

целесообразности учета внесенных 
предложений и замечаний

от граждан, являющиеся участниками общественных обсуждений или 
публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в 

пределах которой проводились общественные обсуждения или публичные 
слушания

- Не поступали -

от иных участников общественных обсуждений или публичных слушаний

- Не поступали -
Выводы по результатам общественных обсуждений или публичных слуша-

ний:
1. Считать общественные обсуждения состоявшимися.
2. Администрации города Кирово-Чепецка направить проект, протокол об-

щественных обсуждений и настоящее заключение в комиссию по подготовке 
проекта правил землепользования и застройки городского округа – муници-
пальное образование «Город Кирово-Чепецк» Кировской области для рассмо-
трения и подготовки рекомендации.

3. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области обеспечить офици-
альное опубликование настоящего заключения в средствах массовой инфор-
мации.

4. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслужи-
вания» города Кирово-Чепецка Кировской области разместить настоящее за-
ключение на официальном сайте муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области.

Представители органа, уполномоченного на проведение общественных об-
суждений или публичных слушаний:

Председатель общественных обсуждений О.С. Зыкина

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний

от «14» сентября 2023 года
по проекту постановления администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области «Об утверждении документации по 
планировке территории (проект межевания территории) земельного участка с 
кадастровым номером 43:12:000083:147, на территории города Кирово-Чепецка 
Кировской области».

Количество участников общественных обсуждений или публичных слуша-
ний: формируется при проведении публичных слушаний.

Заключение о результатах общественных обсуждений или публичных 
слушаний составлено на основании протокола общественных обсуждений 
или публичных слушаний от 14.009.2023 № б/н.

В период проведения общественных обсуждений или публичных слушаний 
участниками общественных обсуждений или публичных слушаний внесены 
замечания и предложения:

Таблица № 1

№ 
п/п Предложения и замечания 

Рекомендации организатора 
общественных обсуждений 
или публичных слушаний о 

целесообразности учета внесенных 
предложений и замечаний

от граждан, являющиеся участниками общественных обсуждений или 
публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в 

пределах которой проводились общественные обсуждения или публичные 
слушания

- Не поступали -

от иных участников общественных обсуждений или публичных слушаний

- Не поступали -

Выводы по результатам общественных обсуждений или публичных слуша-
ний:

1. Считать общественные обсуждения состоявшимися.
2. Администрации города Кирово-Чепецка с учетом протокола обществен-

ных обсуждений по проекту и настоящего заключения принять решение об 
утверждении документации по планировке территории или отклонить такую 
документацию и направить ее на доработку.

3. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области обеспечить офици-
альное опубликование настоящего заключения в средствах массовой инфор-
мации.

4. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслужи-
вания» города Кирово-Чепецка Кировской области разместить настоящее за-
ключение на официальном сайте муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области.

Представители органа, уполномоченного на проведение общественных об-
суждений или публичных слушаний:

Председатель общественных обсуждений О.С. Зыкина

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний

от «14» сентября 2023 года
по проекту постановления администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области «О предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым 
номером 43:42:080075:31».

Количество участников общественных обсуждений или публичных слуша-
ний: формируется при проведении публичных слушаний.

Заключение о результатах общественных обсуждений или публичных 
слушаний составлено на основании протокола общественных обсуждений 
или публичных слушаний от 14.09.2023 № б/н.

В период проведения общественных обсуждений или публичных слушаний 
участниками общественных обсуждений или публичных слушаний внесены 
замечания и предложения:

Таблица № 1

№ 
п/п Предложения и замечания 

Рекомендации организатора 
общественных обсуждений 
или публичных слушаний о 

целесообразности учета внесенных 
предложений и замечаний

от граждан, являющиеся участниками общественных обсуждений или 
публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в 

пределах которой проводились общественные обсуждения или публичные 
слушания

- Не поступали -

от иных участников общественных обсуждений или публичных слушаний

- Не поступали -
Выводы по результатам общественных обсуждений или публичных слуша-

ний:
1. Считать общественные обсуждения состоявшимися.
2. Администрации города Кирово-Чепецка направить проект, протокол об-

щественных обсуждений и настоящее заключение в комиссию по подготовке 
проекта правил землепользования и застройки городского округа – муници-
пальное образование «Город Кирово-Чепецк» Кировской области для рассмо-
трения и подготовки рекомендации.

3. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области обеспечить офици-
альное опубликование настоящего заключения в средствах массовой инфор-
мации.

4. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслужи-
вания» города Кирово-Чепецка Кировской области разместить настоящее за-
ключение на официальном сайте муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области.

Представители органа, уполномоченного на проведение общественных об-
суждений или публичных слушаний:

Председатель общественных обсуждений О.С. Зыкина



11

 Информационный бюллетень№ 57 (931) от 14.09.2023

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний

от «14» сентября 2023 года
по проекту постановления администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области «О предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым 
номером 43:42:000076:630».

Количество участников общественных обсуждений или публичных слуша-
ний: формируется при проведении публичных слушаний.

Заключение о результатах общественных обсуждений или публичных 
слушаний составлено на основании протокола общественных обсуждений 
или публичных слушаний от 14.09.2023 № б/н.

В период проведения общественных обсуждений или публичных слушаний 
участниками общественных обсуждений или публичных слушаний внесены 
замечания и предложения:

Таблица № 1

№ 
п/п Предложения и замечания 

Рекомендации организатора 
общественных обсуждений 
или публичных слушаний о 

целесообразности учета внесенных 
предложений и замечаний

от граждан, являющиеся участниками общественных обсуждений или 
публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в 

пределах которой проводились общественные обсуждения или публичные 
слушания

- Не поступали -

от иных участников общественных обсуждений или публичных слушаний

- Не поступали -

Выводы по результатам общественных обсуждений или публичных слуша-
ний:

1. Считать общественные обсуждения состоявшимися.
2. Администрации города Кирово-Чепецка направить проект, протокол об-

щественных обсуждений и настоящее заключение в комиссию по подготовке 
проекта правил землепользования и застройки городского округа – муници-
пальное образование «Город Кирово-Чепецк» Кировской области для рассмо-
трения и подготовки рекомендации.

3. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области обеспечить офици-
альное опубликование настоящего заключения в средствах массовой инфор-
мации.

4. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслужи-
вания» города Кирово-Чепецка Кировской области разместить настоящее за-
ключение на официальном сайте муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области.

Представители органа, уполномоченного на проведение общественных об-
суждений или публичных слушаний:

Председатель общественных обсуждений О.С. Зыкина

Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 
Информационный бюллетень сверстан с готового набора и отпечатан в ООО «Старпринт» г. Киров, ул. Карла-Либкнехта, 151, 

тел. +7 (953) 680-93-60 Тираж 20.. Заказ № 00035 2023 г. 
Ответственный за выпуск: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Распространяется бесплатно


